*Bull. Franc. II, 79.*

## 60

## De libertate Universitatem Parisiensem celebrandi

(Ex Epist. decret. *Licet olim*, diei 27 iunii 1256, ad Reginaldum Episcopum Parisiensem)

Licet olim pro Studii Parisiensis conservatione quaedam circa Studium ipsum de Fratrum nostrorum consilio provide duxerimus ordinanda; prout in litteris nostris exinde confectis, quae, *Quasi lignum vitae*,<sup>2</sup> incipiunt, plenius continentur; nonnulli tamen Magistri, et Scholares Parisien. quasdam colligationes, et obligationes nefarias ad invicem, ut audivimus, inierunt; per quas Scholares Religiosi, et alii non possunt libere, sicut volunt, Scholas maxime sacrae

<sup>1</sup> Hoc privilegium iam pridem abolitum fuit (ib., nota b).

<sup>2</sup> Const. ap. *Quasi lignum vitae*, diei 14 aprilis 1255, ad Magistros et Scholares Parisienses, ibidem, 32-36. Vide quoque eiusdem Epist. *Verae fidei*, diei 27 iunii 1256, ad S. Ludovicum IX Regem Galliae, ibidem, 140-141; Const. ap. *Circa frequens*, diei 12 maii 1257, ibidem, 217-219; Epist. decret. *Cum adversus*, diei 14 iulii 1257, ad Episcopum Parisiensem, ibidem, 227-228.

<sup>a</sup> Idem privilegium die 5 februarii 1256 renovavit (ib., p. 114) illudque Ordini quoque Praedicatorum concessit idem Summus Pontifex die 20 septembris 1257. De caetero, privilegium huiusmodi eo tempore omnibus fere Ordinibus Regularium concessum erat. Vide: Clemens IV, Const. ap. *Virtute conspicuos*, diei 21 iulii 1265, ad O. F. Minorum, § 7, in BR III, 737; BM I, 163; Gregorius XI, Const. ap. *Virtute conspicuos*, diei 6 martii 1374, ad Ordinem Praedicatorum, § 8 (vide infra n. 73); Sixtus IV, Const. ap. *Dum ad universos*, diei 23 augusti 1476, ad Congr. Can. Reg. Lat., § 13, in BM I, 416; BR V, 237; Iulius II, Epist. decret. *Dudum ad sacros*, diei 28 iulii 1506, ad O. F. M. S. Francisci de Paula, § 5, in BR V, 436; Paulus III, Const. ap. *Licet debitum*, diei 18 octobris 1549, ad Relig. Cler. Reg. Iesu, § 19, in BM I, 775; BR VI, 396; Gregorius XIII, Const. ap. *Pium et utile*, diei 22 septembris 1582, ad Soc. Iesu, § 3, in BR VIII, 398. Conc. Trid. (n. 93) hoc privilegium, iuxta declarationem S. Pauli V (n. 102), pro Regularibus minime sustulit. Vide tamen n. 127 et 223 cap. IV.

legis pro lectionibus, et disputationibus audiendis intrare; alias etiam, non sine Apostolicae Sedis iniuria, et impedimento dicti Studii, ac salutis animarum dispendio, intentionem nostram circa effectum ordinationis ipsius evacuare multipliciter moliuntur. Volentes igitur, et auctoritate praesentium statuentes, quod Scholares omnes tam Religiosi, qui de Praelatorum suorum licentia morantur in studio, quam etiam Saeculares libere valeant, ubi voluerint, lectiones, et disputationes, ac praedicationes audire; quodque praefata nostra ordinatio ab omnibus Magistris, et Scholaribus Parisiis existentibus reverenter, et humiliter observetur; necnon quod dilecti filii Praedicatorum, et Minorum Ordinum Fratres, ac alii Religiosi, qui Parisiis fuerint pro tempore Doctores Theologicae facultatis, seu Scholares ipsorum, in consortium, et Collegium, seu societatem aliorum Magistrorum, et Scholarium Parisiensium recipiantur, simpliciter, et efficaciter habeantur.

*Bull. Franc. II, 139.*

## 61

## De sacrae theologiae libero in scholis Ordinis magisterio

(Epist. decret. *Exultante spiritu*, diei 28 martii 1257, ad Ord. F. Minorum)

Exultante spiritu frequenter advertimus, quod status Ecclesiae generalis per vestrae praedicationis, ac doctrinae salutaris instantiam, Divina gratia sufficiente, multipliciter illustratur. Ex hac siquidem procedit, quod nos ad illa omnia esse prompti delectamur, et faciles, per quae vos praecones Divini Nominis in declaranda Fidei scientia, et roboranda operum disciplina vestri desiderii sanctitate perficere valeatis. Hinc est, quod Nos devotioni vestrae praesentium auctoritate concedimus; ut singuli Fratres de Ordine vestro, quos secundum Constitutiones ipsius Ordinis Conventibus vestris deputandos duxeritis in Lectores,<sup>1</sup> sine cuiusquam alterius licentia libere in Domibus praedicti Ordinis legere, ac docere valeant in Theologica facultate;<sup>2</sup> illis locis exceptis, in quibus viget studium generale;<sup>3</sup> ac etiam quilibet in facultate ipsa docturus solemniter incipere consuevit.<sup>4</sup>

*Bull. Franc. II, 208.*

<sup>1</sup> Postea Regentes appellati.

<sup>2</sup> In phil. fac. et in disciplinis liberalibus cuique liberum erat.

<sup>3</sup> Nempe Gymnasium seu Academia, uti Parisiis, Oxonii, Bononiae, Patavii etc.

<sup>4</sup> Idem privilegium die 25 martii 1257 concessum fuit Ordini Praedicatorum.

## CLEMENS IV (1265-1268)

62

Ne impuberes ad habitum admittantur sine parentum voluntate

(Epist. decret. *In superni*, diei 27 aprilis 1267, ad omnes Magalonensis dioecesis Religiosos)

In superni Patris obsequio constituti devotam habere tenemini considerationem ad ipsum, ut animarum salutem potius quam temporalia commoda quaerere vestra devotio dignoscatur. Sane miramur et merito, quod sicut ad Nostrum pervenit auditum, nonnumquam Pueros, et Puellas impuberes consideratione bonorum, quae habiturae essent, si in saeculo remanerent, trahitis ad suscipiendum habitum regularem, quod non omnino censetur honestum; sed videtur potius quaedam simulata species honestatis. Ne igitur in his Deum contingat offendi, aut famae vestrae Religionis in aliquo derogari, nolumus, et auctoritate vobis praesentium inhibemus, ne aliquorum filios familias, vel alios impuberes tutores habentes absque voluntate parentum, et tutorum suorum ad suscipiendum praedictum habitum in Monasteriis vestris admittatis; ita quod exinde nequeatis rationabiliter ulterius reprehendi.

*Bull. Franc.* III, 119-120.

## CONCILIIUM LONDINENSE (1268)

63

De ministeriis novitiis non committendis

Cap. 39. - Nulli quoque novitio, antequam professionem fecerit, aliquod officium seu ministerium committatur; cum eo tempore ita regulari disciplinae deditus esse debeat et intentus, ut ad alia divertere, sibi valde nocivum, apertissime dignoscatur.

MANSI XXIII, 1251.

## CONCILIIUM PROVINCIALE LANGESIENSE (1278)

64

De iuvenibus domi retinendis

Cap. 11. - Prohibemus ne pueri monachi antequam ad decimum octavum annum pervenerint, ad prioratus causa morandi transmittantur: sed in claustris commorentur, ibidem de bonis senioribus instruendi in regularibus disciplinis: nisi ordinarius ex causa aliquibus duxerit concedendum.

tantur: sed in claustris commorentur, ibidem de bonis senioribus instruendi in regularibus disciplinis: nisi ordinarius ex causa aliquibus duxerit concedendum.

MANSI XXIV, 215.

## CONCILIIUM PROVINCIALE BITURICENSE (1286)

65

De iunioribus fratribus domi retinendis

Cap. 23. - Inhibemus, ne monachi, minores viginti annis, ad prioratus, foraneos non conventuales mittantur, moraturi ibidem. Hoc autem ab abbatibus sic praecipimus observari, quod in futuro concilio contra constitutionem huiusmodi transgressores intendimus durius procedere per suspensiones et excommunicationes, et aliter: quantum iustitia suadebit.

MANSI XXIV, 637-638.

## NICOLAUS IV (1288-1292)

66

Ad alium Ordinem transeuntibus dignitates et officia interdicta

(Epist. decret. *In vestri Ordinis*, diei 14 maii 1288, ad Ordinem Fratrum Minorum)

In vestri Ordinis Regula<sup>1</sup> per Sedem Apostolicam confirmata inter caetera continetur, quod eam professis de ipsa egredi nullo modo licebit; nec vobis licentiandi, et absolvendi ab Ordine ipso potestas tribuitur ex Regula supradicta.<sup>2</sup> Sed nonnulli Ordinis vestri Fratres post factam in ipso professionem ab eis, infirmitate mentita, et aliis confictis mendaciis, ac per malignitatis astutias occasionibus variis adinventis, et ambitionibus crescentibus in eisdem, a Superioribus suis interdum exeundi de Ordine ipso licentiam postulant, eamque obtinent ab eisdem. Interdum vero illicentiati exeunt de eodem ad alios Ordines convolantes, in quibus ad dignitates, pra-

<sup>1</sup> Cap. II.

<sup>2</sup> Ex facultate tamen Sedis Apostolicae illis potestas erat, ut habetur in Innocentii IV epist. decr. *Paci et tranquillitati*, diei 16 augusti 1245, in *Bull. Franc.* I, 371, de qua sermo supra n. 58.

laturas, et officia assumuntur non sine propriae salutis dispendio, et derogatione non modica honestatis Ordinis memorati. Nos itaque volentes huic morbo congruae medelae remedium adhibere, et animarum obviare periculis, et evagandi materiam amputare: auctoritate apostolica statuimus, et etiam ordinamus, ut Fratres vestri Ordinis, qui post professionem ab eis in ipso Ordine factam ad quoscumque Ordines alios professionis cuiuslibet, petita, vel non petita, obtenta vel non a suis Superioribus licentia immediate, vel per alium, seu alios Ordines mediate transiverunt iam, sive transiverint, in Ordine, vel Ordinibus, ad quem, vel ad quos transitum habuerunt, aut eos in posterum habere contigerit, vel etiam extra illos, ad nullam omnino administrationem, vel officium<sup>1</sup> curam animarum habentia; nec etiam ad aliquam dignitatem, vel praelaturam, seu personatum<sup>2</sup> quoquomodo possint assumi absque Apostolicae Sedis speciali, et expressa licentia per ipsius Sedis patentes litteras concedenda, facientes plenam, certam, et determinatam de statuto, et ordinatione huiusmodi mentionem. Nos enim nihilominus ex nunc irritum, et inane decernimus, si secus in hac parte fuerit attentatum.<sup>3</sup>

*Bull. Franc. IV, 20-21.*

### CLEMENS V (1305-1314)

67

#### De instruendis monachis

(In Concilio Viennensi)

§ 8. Ut ipsis monachis proficiendi in scientia via opportuna non desit, in singulis ipsorum monasteriis, quibus ad hoc suppetunt facultates, idoneus teneatur magister, qui eos in primitivis scientiis instruat diligenter.<sup>a</sup>

C. I, III, 10 in Clem.

<sup>1</sup> N. 58.

<sup>2</sup> *Bull. Franc. I, 499, nota f:* explicatur quid sit dignitas et quid personatus: dignitas dat praecminentiam cum iurisdictione in foro externo; personatus vero solam praecminentiam sine iurisdictione.

<sup>3</sup> Idem diploma Pontifex contulit Ordini FF. Praedicatorum, epist. decret. *Inter cetera*, diei 28 iulii 1288.

<sup>a</sup> N. 56.

### IOANNES XXI (XXII) (1316-1334)

68

#### De alumnis ad studia generalia mittendis

(Ex Const. ap. *Exigente debito*, diei 17 novembris 1317, ad Ordinem Grandimontensem)

§ II. Porro considerantes attente fructus felices et uberes, quos tanquam dona coelestia producant studia literarum, et quanta bona ex doctrina fidelium scientiarum foecunditate pollentium publica pervenerint et privata, districte praecipimus, quod abbas et definitores praedicti duodecim fratres eiusdem ordinis professos, quos dociles noverint, teneantur et debeant ad studia mittere literarum, et eis huiusmodi studiis insistentibus etiam alimentis et aliis necessariis de bonis dicti ordinis providere.

BR IV, 256.

### BENEDICTUS XII (1334-1342)

69

#### De recipiendis in Ordinem, de studiis generalibus et de studentibus

(Ex Const. ap. *Fulgens sicut stella*, diei 12 iulii 1335, ad Ordinem Cisterciensium)

25. Nempe cautius providere volentes, quod pro divino cultu et aliis obsequiis praestandis in ordine praelibato, personae recipiantur idoneae ipsis officiis congruentes, statuimus et ordinamus, quod de caetero in eodem ordine non recipiantur in monachos vel conversos nisi personae idoneae ad ea, quae conveniunt monachis vel conversis praedicti ordinis, et nisi per abbates monasteriorum vel principaliter praesidentium regiminibus, et aliorum locorum conventualium ipsius ordinis et infra monasteria seu loca huiusmodi, cum consilio seniorum de conventu, seu maioris et sanioris partis eorum monasterii vel alterius loci conventualis, in quo monachorum vel conversorum fit receptio praedictorum. Si secus actum fuerit, carere viribus decernentes.

43. Abbates monachos illos quos habebunt ad dicta studia mittere, ad ea de consilio patris abbatis vel visitoris et conventus proprii aut sanioris partis eiusdem conventus transmittere teneantur. Sic tamen quod mittantur magis dociles et idonei, necnon ad proficiendum dispositi.